
 

HOTĂRÂRE 

privind revocarea administrării Muzeului Județean Argeș asupra imobilului 

“Casa Dinu Lipatti” și darea în administrare a acestui imobil Centrului de 

Cultură ”Dinu Lipatti” 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 371/SC/12.12.2019 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Serviciului Relații Internaționale 

Cultură Învățîmânt Turism nr.20826/13.12.2019; 

Având în vedere: 

 Art.866, art.867, art.868, art.869 și art. 870 din Legea nr.287/2009 privind 

Codul civil;  

 Art.108 lit.a), art.173 alin.1 lit.c) și alin.4 lit.a), art. 297 alin. 1 lit. a, art. 

298 și al art. 299, din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 H.G nr. 701/17 septembrie 2019 privind trecerea unui bun imobil din 

domeniul privat al statului în domeniul public al statului şi în administrarea 

Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale; 

 Contractul de comodat nr. 8598/14.11.2017/19310/15.11.2017, încheiat 

între Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale, în calitate de comodant şi 

Consiliul Judeţean Argeş, în calitate de comodatar, pentru imobilul „Vila 

Florica”, situat în localitatea Ştefăneşti, judeţul Argeş; 

 Solicitarea Ministerului Culturii nr. 8783/20679/11.12.2019; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.272/26.10.2017 privind acceptarea 

donației Casa Memorială “Dinu Lipatti”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 02/08.01.2018 privind darea în 

administrare Muzeului Județean Argeș a imobilului Casa Memorială “Dinu 

Lipatti”; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă revocarea dreptului de administrare constituit în favoarea 

Muzeului Județean Argeș asupra imobilului Casa Memorială “Dinu Lipatti”, aflat 

în domeniul public al Județului Argeș,  evidențiat în Anexa nr.1, parte integrantă la 

prezenta hotărâre.  

 

ART.2. Se aprobă darea în administrare Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti” a 

imobilului Casa Memorială “Dinu Lipatti”, aflat în domeniul public al Județului 

Argeș,  evidențiat în Anexa nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze  Contractul de administrare, conform Anexei 

nr.2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Prezenta hotărâre produce efecte juridice la data finalizării procedurii de 

predare a imobilului ”Vila Florica” situat în localitatea Ștefănești, județul Argeș 

către Ministerul Culturii, dată la care se va face și predarea – primirea imobilului 

Casa Memorială “Dinu Lipatti”.   

 

ART.5. Centrul de Cultură ”Dinu Lipatti”, în calitatea sa de titular al dreptului de 

administrare,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a acestui drept. 

 

ART.6. Direcția Tehnică, Muzeul Județean Argeș și Centrul de Cultură ”Dinu 

Lipatti”,  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Muzeului Județean Argeș; 

 Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti” 

 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                               Ionel VOICA 

Data astăzi ______ 

Nr. ___ 


